Hic est autem ille Philippus, quem à S. Pontio martyre ad fidem fuisse conversum, acta illius martyris testantur, quæ sunt apud Surium Tomo vii. Maïi xiv. Sed quantum illis tribuendum sit, indicat in Annalibus Baronius ad A. cccxvi. ubi ridiculam iis intertam esse fabulam ostendit, de templo, ac simulacro Jovis à Fabiano, & Pontio subverso. Eusebius lib. vi. Hist. cap. 28. famam refert de suscepta ab Imperatore Philippo Christiana fide memoriæ proditam, deque litteris ab Origene ad ipsum, & ad ejus conjugem datis. de quo merito dubitat idem Annalium Illustrissimus conditor; qui è Zonara complures observat nominum similitudine deceptos, quæ Philippo Ægypti Augustali conveniunt, ea ad Philippum Imperatorem accommodasse.

CAPUT

CAPUT XXVIII.

De initio & obitu Decii, Galli, & Volusiani; Valeriani, & Gallieni, Claudii, Aureliani, Taciti.

PHILIPPIS annos quinque Victor, Eutropius, & Onufrius attribuunt septem Eusebius in Historia, & in Chronico, Epiphanius, Orosius, Cassiodorus, & Baronius. Priores mortuos esse Philippos voluit Coss. Emiliano, & Aquilino, qui est annus Christi cccxix. posteriores Decius duobus Coss. qui est annus Christi ccli. Rursus Decio biennium Eutropius, & Victor imputant. Hic tamen in Epitome menses xxx. numerat. Cassiodorus annos 11. menses iv. Eusebius & Epiphanius annum 1. menses 11. De Gallo item, & Volusiano haud paulò impeditior est questio Biennio quippe regnasse Victor, Eutropius, aliique censent. At Inscriptiones veteres Tribunit. potest. iv. illis admetiuntur. Sanè tam horum, quam insequentium Imperatorum tempora partim scriptorum inopia, vel Ægyptiæ: partim Consulatum perturbatione obscurissima remanserunt; ut ad historicos illos nodos, & controversias dirimendas probabili conjecturæ præcipuus esse locus debeat. Nos ambobus Philippis non plures annos quinque solidis cum mensibus aliquot assignandos credimus. Nam Tribunitiam potestatem vi. cum Consulatu III. Philippo Patri numi veteres addicunt. ut appareat cæpto jam anno imperii sexto, Coss. Emiliano, & Aquilino, petiisse Philippos, anno Christi cccxix.

At Veronenis Inscripctio, quam in Annalibus laudat Baronius, & Adolphus Oeco, testatur anno Christi ccliii. cæfos esse Philippos. Sed adulterina & nugatoria est epigraphæ, quam merito neglexit Onufrius. Neque enim annorum Christi putatio ita vetus est; quam demum post Dionysium passim usurpatam esse constat. Itaque nihil erat, quod ad rationes suas cum *de tempore* illo monumento conciliandas, Annalium, Chroniconumque Scriptores biennium Philippis arrogarent. Atque ut Decius ambobus Coss. necatos esse Philippos arbitretur, nequaquam is annus erit æræ Christianæ ccliii. ut Annalibus videtur; sed ccli. Verum ante Decios ambos Consules, Philippos extinctos esse, probabilis est. Videtur enim Decius pater in illo Consulatu, qui secundus in Fastis illi tribuitur, jam Imperator, & Augustus; Etruscus verò filius, Cæsar appellatus. Nam si alii Coss. annum aperuissent, eorum titulo insignitus esset annus, uti passim in Fastis cernimus. Quocirca Decius pater anno sequenti, quam imperium adeptus est, Consulatum cæpit, & collegam habuit Gratium, sive Gratianum; in altero verò Consulatu Etruscum filium. quod mirum non est. Siquidem & Philippus Imperator primum Consulatum cum Titiano, secundum cum filio suscepit. Maximinus item Consul primò cum Africano fuit; cum filio nusquam comparatur. Sed Coss. series alia in Fastis Siculis, alia in Cassiodori Chronico reperitur. Quippe Siculi post Philippum Augustum III. & Philippum filium II. subjiiciunt Emilianum II. & Aquilinum; Decium & Gratianum; Gallum & Volusianum; Volusianum II. & Maximum; Decium Cæsarem, & Decium filium mendosè. Melius apud Cassiodorum, Emiliano, & Aquilino Decius & Gratus Coss. juncti sunt: tum Decius II. & Etruscus. inde Gallus & Volusianus; Volusianus II. & Maximus. Cæspianus in quibusdam Fastis Decium II. cum Grato componi; cum Decio verò filio Cæsare; Decium III. ascribit quod & Onufrius placuit. Itaque sufficènt aliquo anno Decium fuisse non improbabile est. Cui quidem annos duos cum mensibus aliquot imputamus, nempe vi. ut auctor est Aurelius Victor. Etenim anno Christi cccxix. Emiliano, & Aquilino Coss. imperare cæpit; pervenitque saltem ad extremum annum Christi ccli. quem ipse Consulatu III. cum Etrusco filio notavit. Nam Trebellius Pollio in Valerianis Senatum Decii Imperatoris auctoritate coactum refert duobus Decii Coss. vi. Kalend. Novembris in quo Valerianus abfens Censor factus est; idque ordinis amplissimi decretum ratum justit esse Decius. Quare sub illius anni finem Decii ambo perierunt.